证券代码：002470        证券简称：ST 金正       公告编号：2022-004

金正大生态工程集团股份有限公司

关于公司涉及诉讼事项的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

●案件所处的诉讼阶段：已受理

●公司所处的当事人地位：被申请人

●是否会对公司损益产生负面影响：目前该案件尚未开庭审理，对公司本期

或期后利润的影响存在不确定性。

金正大生态工程集团股份有限公司（以下简称“金正大”或“公司”）于 2022

年 1 月 8 日收到山东省青岛市中级人民法院（以下简称“青岛市中院”）送达的

案号：（2021）鲁 02 民初 2380 号《开庭传票》、《应诉通知书》、《举证通知书》、

《民事裁定书》及转发的《民事起诉状》，现将有关情况公告如下：

一、本次诉讼的基本情况

（一）本次诉讼当事人的基本情况

原告：海尔金融保理(重庆)有限公司（以下简称“原告”）

被告：金正大、临沂迭香农资销售有限公司（以下简称“被告二”）、临沂

凡高农资销售有限公司（以下简称“被告三”）、临沂海连农资销售有限公司（以

下简称“被告四”）、万连步（以下简称“被告五”）

（二）诉讼请求

1、依法判令金正大支付原告保理融资款本金 28,000 万元,自 2021 年 5 月 4

日至 2021 年 11 月 19 日的违约金 37,333,333.33 元，以及自 2021 年 11 月 20

日起至实际给付之日止，以 28,000 万为基数按照年利率 24%计算的违约金和其

他费用（其他费用包含律师代理费 30 万元、诉讼保全保险费 142800 元）；

2、依法判令被告二对第 1 项诉讼请求中融资款本金 7,000 万元，自 2021

年 5 月 4 日至 2021 年 11 月 19 日的违约金 9,333,333.33 元，及 2021 年 11 月

20日起至实际付款之日止的以 7,000万元为基数按照年利率 24%计算的违约金和

其他费用承担回购义务；

3、依法判令被告三对第 1 项诉讼请求中融资款本金 12,000 万元，自 2021

年 5 月 4 日至 2021 年 11 月 19日的违约金 16,000,000 元，及 2021 年 11 月 20

日起至实际付款之日止的以 12,000 万元为基数按照年利率 24%计算的违约金和

其他费用承担回购义务；

4、依法判令被告四对第 1 项诉讼请求中融资款本金 9,000 万元，自 2021

年 5 月 4 日至 2021 年 11 月 19日的违约金 12,000,000 元，及 2021 年 11 月 20

日起至实际付款之日止的以 9,000万元为基数按照年利率 24%计算的违约金和其

他费用承担回购义务；

5、依法判令被告五对第 1、2、3、4项诉讼请求承担连带清偿责任；

6、本案诉讼费、保全费等费用由五被告承担。

（三）事实和理由：

1、原告向金正大提供买方保理融资服务的事实

(1)原告向金正大提供 3 亿元买方保理业务的事实

1)原告与金正大签订保理业务合作协议的事实

2019 年 11 月 12 日，原告与金正大签订合同编号 QD01CR201900022 的《保

理业务合作协议》(下称“合作协议一”)，由金正大的债权人将其对金正大的应

收账款转让给原告，并由金正大提出保理业务申请，原告向金正大及其债权人提

供保理服务，由金正大在应收账款到期日时向原告履行付款义务的买方保理业务，

保理业务额度为 3 亿元。若出现合同约定的违约情形，原告有权宣布保理业务提

前到期，要求金正大提前履行付款义务并赔偿因违约给原告造成的损失等。

2)原告与被告二签订保理合同等协议的事实

2019 年 11 月 12 日、2020 年 4 月 15 日，原告与被告二签订了编号为

QDO1CR201900022-01的《保理合同》及编号为 QD01CR201900022-01-BC002 的《补

充协议》，约定被告二将其对债务人享有的应收账款转让给原告，原告为被告二

提供有追索权的保理融资服务。同时，合同约定出现应收账款的回购事实时，被

告二应当无条件回购相关应收账款。双方签订《应收账款转让登记协议》并办理

了相关登记。

2020 年 4 月 15 日 ， 原 告 与 被 告 二 、 金 正 大 签 订 了 编 号 为

QD01CR201900022-01-QR001 的《保理业务确认书》，约定被告二将其对金正大享

有的应收账款共计 90,365,000 元转让给原告，原告向被告二支付共计 9,000 万

元的保理融资款，金正大按照确认书约定向原告按时、足额支付相关保理费用。

2020 年 4 月 16 日，原告向被告二发放保理融资款共计 9,000 万元。

3)原告与被告三签订保理合同等协议的事实

2020 年 4 月 15 日，原告与被告三签订了编号为 QD01CR201900022-02的《保

理合同》，约定被告三将其对债务人享有的应收账款转让给原告，原告为被告三

提供有追索权的保理融资服务。同时，合同约定出现应收账款的回购事实时，被

告三应当无条件回购相关应收账款。双方签订《应收账款转让登记协议》并办理

了相关登记。

2020 年 4 月 15 日 ， 原 告 与 被 告 三 、 金 正 大 签 订 了 编 号 为

QDO1CR201900022-02-QR001 的《保理业务确认书》，约定被告三将其对金正大享

有的应收账款共计 120,450,000 元转让给原告，原告向被告三支付共计 12,000

万元的保理融资款，金正大按照确认书约定向原告按时、足额支付相关保理费用。

2020 年 4月 16 日、17日，原告向被告三发放保理融资款共计 12,000 万元。

4)原告与被告四签订保理合同等协议的事实

2020 年 4 月 15 日，原告与被告四签订了编号为 QD01CR201900022-03的《保

理合同》，约定被告四将其对债务人享有的应收账款转让给原告，原告为被告四

提供有追索权的保理融资服务。同时，合同约定出现应收账款的回购事实时，被

告四应当无条件回购相关应收账款。双方签订《应收账款转让登记协议》并办理

了相关登记。

同日，原告与被告四、金正大签订了编号为 QD01CR201900022-03-QR001 的

《保理业务确认书》，约定被告四将其对金正大享有的应收账款共计 90,280,000

元转让给原告，原告向被告四支付共计 9,000 万元的保理融资款，金正大按照确

认书约定向原告按时、足额支付相关保理费用。

2020 年 4 月 17 日，原告向被告四发放保理融资款共计 9,000 万元。

(2)原告向金正大提供 1,000 万元买方保理业务的事实

2020 年 10 月 12日，原告与金正大签订编号为 QD01CR202000011《保理业务

合作协议》(下称“合作协议二”)，约定由金正大的债权人将其对金正大的应收

账款转让给原告，并由金正大提出保理业务申请，原告向金正大及其债权人提供

保理服务，由金正大在应收账款到期日时向原告履行付款义务的买方保理业务,

保理业务额度为 2.8亿元。若出现合同约定的违约情形，原告有权宣布保理业务

提前到期，要求金正大提前履行付款义务并赔偿因违约给原告造成的损失等。

同日，原告与被告二签订了编号为 QD01CR202000011-1 的《保理合同》，约

定被告二将其对债务人享有的应收账款转让给原告，原告为被告二提供有追索权

的保理融资服务。同时，合同约定出现应收账款的回购事实时，被告二应当无条

件回购相关应收账款。双方签订《应收账款转让登记协议》并办理了相关登记。

原告与被告二、金正大签订了编号为 QD01CR202000011-1-QROO1的《保理业

务确认书》，约定被告二将其对金正大享有的应收账款共计 12,078,000元转让给

原告，原告向被告二支付共计 1,000 万元的保理融资款，金正大按照确认书约定

向原告按时、足额支付相关保理费用。

2020 年 10 月 12日，原告向被告二发放保理融资款共计 1,000 万元。

2、被告五向原告提供担保的事实

2019 年 11 月 、 2020 年 10 月 ， 被 告 五 向 原 告 出 具 编 号 为

QDO1CR201900022-DB001、QDO1CR202000011-DB001 的两份《担保函》，就合作协

议一、合作协议二及被告二、三、四与原告签订的多个《保理合同》等协议项下

金正大、被告二、被告三、被告四的全部债务承担连带担保责任。担保范围为主

债权项下的金正大、被告二、被告三、被告四向原告履行的全部付款义务，包括

回购价款、应收账款回收款、保理费用、违约金、迟延履行利息等全部款项，以

及原告为实现债权及附属担保权益所支付的诉讼费、律师费、差旅费、拍卖费、

执行费、评估费、公证费等一切费用。

3、违约事实和理由

2021 年 3 月 21 日，金正大未按约定向原告支付保理融资费用等款项，根据

《保理业务合作协议》约定，金正大已构成违约，原告有权要求金正大向原告支

付剩余应收账款回收款、保理融资款、违约金等，有权要求被告二、被告三、被

告四按照《保理合同》约定向原告履行回购义务。

因此，原告依据《保理业务合作协议》、《保理合同》、《保理业务确认书》、

《最高额保证合同》、《担保函》等协议及相关法律规定要求金正大偿还保理融资

款、保理融资费用、违约金等款项，要求被告二、被告三及被告四承担相应回购

义务，要求被告五承担连带清偿责任。

二、《民事裁定书》的主要内容

青岛市中院受理的申请人海尔金融保理（重庆）有限公司与被申请人金正大、

被申请人临沂迭香农资销售有限公司、被申请人临沂凡高农资销售有限公司、被

申请人临沂海连农资销售有限公司、被申请人万连步保理合同纠纷一案中，申请

人提出财产保全的申请，请求冻结被申请人金正大的银行存款人民币

317,333,333.33 元或查封其同等价值的财产、被申请人临沂迭香农资销售有限

公司的银行存款人民币 79,333,333.33 元或查封其同等价值的财产、被申请人临

沂凡高农资销售有限公司的银行存款人民币 136,000,000 元或查封其同等价值

的财产、被申请人临沂海连农资销售有限公司的银行存款人民币 102,000,000

元 或 查 封 其 同 等 价 值 的 财 产 、被 申 请 人 万 连 步 的银 行 存 款 人 民 币

317,333,333.33 元或查封其同等价值的财产。上述冻结或查封、扣押的财产总

标的额以人民币 317,333,333.33 元为限。中国大地财产保险股份有限公司青岛

分公司向青岛市中院出具诉讼财产保全责任保险保单保函，为申请人的财产保全

申请提供担保。

青岛市中院认为，申请人的申请符合法律规定。依据《中华人民共和国民事

诉讼法》第一百条、第一百零三条之规定，裁定如下：

（一）冻结被申请人金正大的银行存款人民币 317,333,333.33 元或查封其

同等价值的财产；

（二）冻结被申请人临沂迭香农资销售有限公司的银行存款人民币

79,333,333.33 元或查封其同等价值的财产；

（三）被申请人临沂凡高农资销售有限公司的银行存款人民币 136,000,000

元或查封其同等价值的财产；

（四）冻结被申请人临沂海连农资销售有限公司的银行存款人民币

102,000,000元或查封其同等价值的财产；

（五）冻结被申请人万连步的银行存款人民币 317,333,333.33 元或查封其

同等价值的财产；

（六）上述一至五项冻结或查封、扣押的财产总标的额以人民币

317,333,333.33 元为限（保全标的不包含存货、待售商品房、船舶、知识产权）。

本裁定立即开始执行。

三、查封冻结情况

经查询，公司以下不动产被青岛市中院查封，明细如下：

不动产权证号 不动产坐落  面积（平方米）  状态 查封机关

沭国用（2016）第 032号 山东省临沭县经开区        12,321.00

已查封
山东省青岛市

中级人民法院

沭国用（2016）第 034号 山东省临沭县经开区        72,284.00

沭国用（2016）第 035号 山东省临沭县经开区       150,815.70

沭国用（2016）第 036号 山东省临沭县经开区        67,112.00

沭国用（2016）第 037号 山东省临沭县经开区       139,353.10

沭国用（2016）第 038号 山东省临沭县兴大西街路北       149,779.50

沭国用（2016）第 041号 山东省临沭县郑山街道金堂街        13,333.00

沭国用（2016）第 042号 山东省临沭县郑山街道金堂街        16,545.00

沭国用（2016）第 043号 山东省临沭县南古路南侧        35,217.00

沭房管字第 00030217号
山东省临沭县兴大西街 19号 6号楼 1

层 101
        1,029.69

沭房管字第 00033576号
山东省临沭县兴大西街 19号 1-4 号楼

1 层 101
       20,950.52

沭房管字第 00038317号
山东省临沭县兴大西街19号1-18号楼

1 层 101
       86,890.32

鲁（2019）临沭县不动产权第

0006675号

山东省临沭县兴大西街19号 1-5、7-15

号楼
      283,860.22

鲁（2021）临沭县不动产权第

0004958号
山东省临沭县经开区        28,533.00

鲁（2021）临沭县不动产权第

0004959号
山东省临沭县琅琳居        10,117.00

鲁（2021）临沭县不动产权第

0004960号
山东省临沭县经开区       106,354.00

鲁（2021）临沭县不动产权第

0004961号
山东省临沭县经开区         3,373.00

四、公司是否有其他尚未披露的诉讼仲裁事项

截至本公告日，公司及全资子公司不存在应披露而尚未披露的其他诉讼、仲

裁事项。

五、其他

公司董事会将密切关注和高度重视该事项，切实维护公司和股东的利益，并

依法按照相关规定及时披露案件的进展情况。公司指定信息披露媒体为《证券时

报》、《中国 证券 报》、《上 海证券 报》、《证 券日 报》和 巨潮 资讯网

（http://www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息

为准，请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

金正大生态工程集团股份有限公司董事会

二○二二年一月十日